A *et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*). Fidelis homo, unde : *Terra, ne operias sanguinem jetum* (*Job xvi*). Vir activus, unde : *Advocavit cœlum desuper et terram, ut discernat populum suum* (*Psal. xlix*). Mens auditoris, unde : *Terra super se venientem bibens imbre, generat herbam optimam* (*Heb. vi*). Opus bonum, unde : *Det tibi Deus de rore cœli, et de pinguedine terræ abundantiam frumenti, vini et olei* (*Gen. xxvii*). Sacra Scriptura, unde : *Qui operatur terram suam, saturabitur panibus* (*Prov. xii*). Caro Christi, unde : *Terra data est in manu impii*. Cœlestis patria, unde : *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. xxvi*). Virgo Maria, unde : *Terra nostra dabit fructum suum* (*Psal. lxxxiv*). Sæcularis conversatio, unde : *Adhæsit in terra venter noster*.

B Carnalis voluptas, unde : *Non invenietur in terra suaviter viventium* (*Job xxviii*). Terrenus intellectus, unde : *Argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum* (*Psal. xi*). Peccatum, unde : *Terram comedes cunctis diebus vita tuæ* (*Gen. iii*). Mens reprobi, unde : *Terra proferens spinas et tribulos, reproba est, et maledicto proxima* (*Heb. vi*). Infernus, unde : *Antequam vadam ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine* (*Job x*). Quamvis autem terram bonam Deus Pater creavit *in initio*, id est in Filio, terram tamen, secundum quod quatuor primis modis accipitur, in initio temporis, cum tempore ipse creavit. *Et opera manuum tuarum sunt cœli*.

C Est cœlum divinum, unde : *Descendi de cœlo* (*Joan. vi*), id est, de arcano majestatis divinæ, factus visibilis : et : *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit* (*Joan. iii*). Empyreum, unde : *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i*). Sidereum, unde : *Fiant luminaria magna in firmamento cœli* (*Ibid.*). Et aereum, unde : *Aves cœli comedunt illud* (*Luc. viii*). Item cœlum angeli sunt, unde : *Gelu de cœlo quis genuit?* (*Job. xxxviii*) Sancti prædicatores, unde : *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii*). Fidelis anima, unde : *Cœlum mihi sedes est* (*Isa. lxvi*). Sacra Scriptura, unde : *Cœlum ut liber plicabitur* (*Apoc. vi*). Spiritualis vita, unde : *Nostra conversatio in cœlis est* (*Phil. iii*). Præterea diaboli et angeli ejus, qui secundum Apostolum sunt *spiritualia nequitia in cœlestibus* (*Ephes. vi*), unde : *Ignis de cœlo cecidit, et tactas oves et pueros consumpsit* (*Job 1*). Hic est, qui elatus in superbiam de seipso dicebat : *Ascendam in cœlum, et ponam sedem meam ad Aquilonem, similis ero Altissimo* (*Isai. xiv*) : et ipsum imitantur superbi, qui ponunt in cœlum os suum, cum eorum lingua transeat super terram. Omnes hos cœlos, præter ultimos, qui sunt mali, fecit primum cœlum, quod non est factura sed factor, et ideo ei dicitur : *Opera manuum tuarum, id est tuæ potestatis, sunt cœli*, quæ cum sit una, per manus tamen pluraliter designantur, propter diversos effectus, quia creat, disponit, continet, et gubernat, sicut et alibi dicitur : *Manus*

tua, Domine, fecerunt me, et plasmaverunt me (Job. x), etc.

Ipsi peribunt, tu autem permanebis [al. permanes], et omnes ut [al. sicut] vestimentum veterascent. Et sicut operatorium mutabis eos, et mutabuntur.

Super hoc Scripturæ divinæ non solum varia, sed et contraria videntur testimonia pertulisse. Ecce enim Psalmista testatur, quod *cœli peribunt, et omnes ut vestimentum veterascent*. Huic consonat Petrus apostolus, dicens : *Adveniet dies Domini sicut fur, in quo cœli magno impetu transibunt (II Petr. iii)*. Idemque de cœlo et terra testatur, quod *cœli, qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni servati in diem judicii (Ibid.)*. Veritas quoque dicit in Evangelio : *Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt (Luc. xxi)*. Contrarium vero videtur idem Psalmista dixisse, qui cum præmisisset in psalmo : *Laudate eum cœli cœlorum, et aquæ quæ super cœlos sunt laudent nomen Domini (Ibid.)*, consequenter adjungit : *Statuit ea in æternum et in sæculum sæculi (Ibid.)*. Et Salomon : *Terra, inquit, in æternum stat (Eccles. i)*. Idemque de cœlo dicit et terra. Novimus, Domine, quod fabricasti tibi domum perpetuam, cœlum et terram et mare; quazavis in Apocalypsi dicatur, quod *mare jam non erit (Apoc. xxi)*

Ne vero sacrae Scripturæ sibi contradicere videantur, dicatur quod revera *cœlum et terra transibunt (Matth. xxiv)*, quantum ad qualitatem et formam, sed permanebunt, quantum ad substantiam et naturam. Et de cœlis quidem aereis planum est, quod ipsi et terra per ignem absque dubio purgabuntur, et in meliorem formam transibunt, sicut Petrus ait, *quod cœli ardentes solventur, elementa vero ignis ardore tabescunt (II Petr. iii)*, quod hic aperte notatur, cum dicitur : *Sicut operatorium mutabis eos, et mutabuntur*. De superioribus autem cœlis cum sideribus et aliis luminaribus non est certum omnino, utrum et ipsi sint aliquatenus immutandi, cum ad eos fœtor et fœditas ex pravis hominum operibus non pervenerit : quanquam in illis angeli peccaverint apostatici, qui sunt de cœlo projecti. Nam *in angelis suis reperit pravitatem (Job iv)*. Et quidem Joannes apostolus in Apocalypsi testatur dixisse illum qui sedebat in throno : *Ecce nova facio omnia, sed que vidisse cœlum novum et terram novam. Primum enim cœlum abiit et prima terra (Apoc. xxi)*. Et Isaias : *Ecce ego creo cœlum novum et novam terram, et non erunt in memoria priora (Isa. lxv)*. In Apocalypsi vero Joannis legitur, quod *civitas non eget sole, neque luna, ut luceant in ea, nam claritas Dei illuminat eam, et lucerna ejus est Agnus (Apoc. xxi)*. Item Isaias : *Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam (Isa. lx)*. Idem autem alibi dicit, quod *erit lux lunæ, sicut lux solis et lux solis erit septempliciter, sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus*

*A vulnus populi sui, et percussuram plague ejus sanaverit (Isa. xxx). Salubre censilium dedit Apostolus : Noli plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ac sobrietatem (Rom. xii); et alias : Altiora te ne quæsieris, et majora te ne fueris scrutatus (Eccli. iii) quia defecerunt scrutantes scrutinio (Psal. lxiii) Quid enim sæculi præcessit initium, et quid sæcul finem sequatur, velata sunt nobis : media vero sunt manifesta, quod in duobus Seraphin est egregie designatum, qui *duabus alis velabant Domini faciem, et duabus velabant pedes ipsius, et duabus volabant (Isa. vi)*. Sane vero potest intelligi, quod cum dicitur : *Ipsi peribunt, verbum non aetum, sed apitudinem notat* : quia quod de nihilo factum est, naturaliter redire posset in nihilum : sed quadam ex gratia B *perpetuo conservabuntur, cum et de angelis scriptum sit, quoniam qui ei serviunt non sunt stabiles (Job iv)*, quod utique referendum est ad naturam. Vel intelligatur de justis, qui etsi cœli dicantur, quoniam eorum *conversatio est in cœlis (Philip. iii)*, omnes tamen secundum corpus peribunt : quod est animæ vestimentum. Et propterea recte dicitur, quod *omnes ut vestimentum veterascent*, id est quantum ad corpus deficient, quia quod veterascit et senescit, prope interitum est.*

Et sicut operatorium mutabis eos, et mutabuntur. Operatorium frequenter et multipliciter mutatur in mundo : quoniam *homo natus de muliere, brevi vivens tempore, nunquam in eodem statu permanet (Job xiv)*. Quis autem universas mutationes mortalis hominis valeat explicare ? Unde sufficiat hic exponere duas. Tu ergo eos, id est justos, qui cœli vocantur, in mortis dissolutione mutabis ; et ipsi tandem in resurrectionis gloria mutabuntur. Sed et cœli materialis recte operitorio comparantur, quia cœtera operiunt infra posita ; unde cœli dicti sunt a cœlando. *Cœli ergo peribunt.*

Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient.

Quia invariabilis es omnino et immutabilis, nihil habens in te, nisi te, nec in te aliud est habens ab habito, nec aliud habitum ab habente, quamvis habentis nullus sit habitus, nec alicujus habitus ipsum sit habens, cum ens idem sit in te omnino, quod esse; nam esse non est aliud, quam quod es, sed idem omnino. *Et anni tui non deficient.* Hoc superius expositum est, sed repetit illud, ut addat :

Filiī servorum tuorum inhabitabunt [al. habitabunt] ibi, et semen eorum in sæculum dirigetur.

Largus est Dominus et benignus, gloriam suam communicans servis suis. *Ibi ergo, id est in annis tuis habitabunt, id est perpetuo permanebunt filii servorum tuorum*, id est imitatores apostolorum, qui supradicti sunt servi tui : nec tantum ipse vel eorum filii, sed eorum semen, id est omnes qui eorum fidem et opera imitantur, *dirigentur in sæculum sæculi*, hoc est in æternitatis gloriam perducuntur. Læta conclusio, quæ felicitatis æternæ gaudia repermittit.

In psalmum sextum pœnitentiale Elucidatio. Titulus autem hujus psalmi talis est: Canticum graduum. — Tituli ejusdem explicatio.

Psalmus iste inter cantica graduum est undecimus, et inter pœnitentiales psalmos est sextus. Per senarium autem notatur perfectio, quia senarius numerus est perfectus, eo quod redditur ex suis partibus aggregatis. Unde sexto die perfecit Deus cœlum et terram, et omnem ornatum eorum (*Gen. ii*). Et cum in plenitudine temporis sexta venisset ætate, sexta die sub hora sexta genus redemit humanum; idemque sex ultima verba dixit in cruce. Per undenarium vero transgressio designatur, quia undenarius denarium legis excedit, et ad duodenarium apostolicum non pertingit. Unde undecim quoque vela capillacia sive saga cilicina erant in tabernaculo Domini, et undecim sunt psalmi Asaph,

A et hoc numero remanserunt apostoli subtracto proditore Juda, sed ad duodenarium redierunt, substituto Matthia. His ergo datur intelligi, quod quantæcumque perfectionis existat aliquis, non tamen est sine omni peccato. Nam si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est (*I Joan. i*), quoniam in multis offendimus omnes (*Jac. iii*), Salomone testante: *Quis potest dicere: Mundum est cor meum, et purus sum a peccato?* (*Prov. xx.*) Quia nullus in hac vita mortali adeo est perfectus, cui pœnitentia pro peccato necessaria non existat, quod bene significat in hoc loco undenarius senario condatus.

Psalmi centesimi vigesimi noni in ordinè Psalmorum, in ordine vero pœnitentialium psalrorum sexti explicatio

De profundis clamavi ad te, Domine, Domine, exaudi vocem meam.

Psalmus iste octo continet versus, monens et docens nos ita debere percurrere septem hujus sæculi dies, ut ad diem resurrectionis octavum mereamur feliciter pervenire, in quo Deus ab omni corruptione circumcidet electos, et tunc ex toto redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. Ostendit autem pœnitens in hoc psalmo, unde clamaverit, quoniam *De profundis*, non uno tantum, sed multis. Ad quem? quoniam *ad te, Domine* qui solus prævales liberare. Quid? hoc videlicet: *Exaudi orationem meam. Quo affectu?* Certe humili et devoto, unde: *Fiant aures tuæ intendentæ in orationem servi tui. Quanta necessitate?* Magna quidem et multa; quoniam *si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit?* Qua fiducia? Plena pariter et secura; quoniam *apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine. Quomodo?* sperando et sustinendo, unde: *Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit anima mea in Domino. Quandiu?* A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino, in prosperis videlicet et adversis. Qua de causa? quia Deus et volens et valens liberare tu es; nam *apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio*. Quo denique sine? Utique grato et salutari; quia *ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus*. Ergo: *De profundis clamavi ad te, Domine, Domine exaudi orationem meam.* Est profundum divinæ sapientiæ, de quo dicitur: *Domine, nimis profundæ sunt cogitationes tuæ* (*Psal. xcii*). Profundum sacræ Scripturæ, de quo legitur: *Revelat profunda de tenebris* (*Job xiiii*). Et profundum humanæ conscientiæ de quo

B scribitur: *Profundum est cor hominis et inscrutabile* (*Jer. xvii*). Itemque profundum damnable culpe, unde: *Impius cum venerit in profundum peccatorum contemnit* (*Prov. xviii*). Profundum sacerularis misericordia, unde: *Infelix sum in limo profundi* (*Psal. lxviii*). Et profundum infernalis gehennæ, unde: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni* (*Isa. vii*). De omnibus his profundis aliqui clamant, et exaudiri mercantur, ultimo duntaxat excepto, de quo clamans nullatenus exauditur, quoniam in inferno nulla est redemptio. Unde cum dives ille, qui sepultus fuerat in inferno, clamasset: *Pater Abraham, miserere mei* (*Luc. xvi*), etc., de primo profundo Apostolus admirando clamabat: *O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* (*Rom. xi*.) Ipse quoque raptus est usque ad tertium cœlum, ubi audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor. xii*). De secundo profundo clamabat orando David: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua; et Dominus revelavit auriculam ejus, quia super senes intellexit* (*Psal. cxviii*). De tertio profundo Daniel orando clamabat ad Dominum, suis sociis indicando regni negotium, ut quarerent misericordiam a facie Dei cœli, super sacramento regis, ne ipsi perirent cum cæteris sapientibus Babylonis (*Dan. ii*). Et quidem meruit exaudiri, quia tunc ei nocte per visionem mysterium revelatum est. De quarto profundo publicanus ingemiscendo clamabat: *Deus propitius esto mihi peccatori, et ipse in domum suam justificatus descendit* (*Luc. xviii*). De quinto profundo Petrus,

naufragando clamabat: *Domine, salvum me fac, et continuo extendens Jesus manum apprehendit eum dicens: Modicæ fidei, quare dubitasti?* (Matth. xiv.) Cæterum sub his profundis quidam jacent ita submersi, ut omnino non clament, de quibus dicitur: Devenerunt in profundum tanquam lapis (Matth. xviii). Talis erat is, qui dicebat: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear* (Gen. iv). Nimis enim sunt in profundo submersi, qui cum peccatis sint obruti, et iniquitatibus pressi, nec ipsi clamant, nec alios volunt audire clamantes, quin etiam clamare monentes irrident. Sciens autem hic pœnitens, quod Dominus ex Basan convertit (Psal. lxvii) et mittit crystallum suam sicut buccellas (Psal. cxlviii), clamat ad eum, qui Jonam in ventre ceti clamantem audivit (Matth. xii). Clamat utique non tam voce, quam corde, fortiter et instanter, ejus exemplo, qui sua forti clamore et instanti illuminari promeruit, quem cum turbæ increpabant undique, ut taceret, ipse magis ac magis clamabat: *Jesu fili David, miserere mei, suoque clamore fecit stare Iesum, et sic clamans oblinuit quod volebat* (Luc. xviii); quia de profundis clamabat, id est de intimes visceribus et occultis medullis, de quibus clamor egrediens usque ad coelum, ad Dei aures ascendit. Clamat autem hic pœnitens non de uno tantum profundo, sed de multis profundis, videlicet de profundo perversitatis, et de profundo adversitatis, sive de profundo culpe, et de profundo misericordie, in quibus se sentit jacere submersum, cum non dicat: *Clamo; tanquam incipiat nunc clamare, sed dicit:* *Clamavi, tanquam a longo tempore jam clamaverit: quoniam oportet semper orare, et non deficere* (Ibid.). *Clamavi, inquam, ad te, Domine, qui cum sis omnipotens, potens es liberare. Fiducialiter ergo clamavi, hoc scilicet: Domine, exaudi orationem meam, quia licet ego indignus sum exaudiri, propter nimias offensas, et innumeras negligentias meas, tu tamen dignus exaudire, propter tuam pietatem immensam et misericordiam infinitam. Quapropter.*

Fiant aures tuæ intendentes in orationem serui tui [al. in vocem deprecationis meæ].

Est auris numinis, auris hominis et auris demoni. Quilibet autem multipliciter accipitur in Scripturis; nam auris numinis ipsa est, quam Deus aperit ad clementiam, et hæc est auris misericordiae, de qua dicitur: *Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me* (Psal. lxxxv): unde: *Audivit Dominus, et misertus est mei* (Psal. xxix). Et auris quam aperit ad vindictam, et hæc est auris justitiae, de qua legitur: *Auris cœli dijudicat omnia* (Matth. xvi), unde: *Audivit Dominus et sprevit, et ad nihilum redigit nimis Israel* (Psal. lxxviii). Auris hominis alia corporalis, de qua dicitur: *Nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (I Cor. ii), etc. Alia spirituialis, de qua dicitur: *Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi* (Job xxix).

A Et hæc est duplex, videlicet, auris intelligentiae, de qua dicitur: *Qui habet aures audiendi, audiat quid spiritus dicat Ecclesiis* (Apoc. ii). Et auris obedientiae, de qua legitur: *Populus quem non cognovi, servivit mihi, in auditu auris obedivit mihi* (Psal. xviii). Auris quoque dæmonis duplex est, una quam obturat ad bonum, unde: *Furor ille secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surdæ, et obturantis aures suas* (Psal. lvii), et alia quam inclinat ad malum, unde: *Sonitus terroris semper in auribus ejus, et cum pax fuerit, ille semper insidias suspicatur* (Job xv). Cæterum auris Dei, licet sit una, quia tamen multos habet effectus, pœnitens hic pluraliter dicit: *Fiant aures tuæ, id est auditus misericordiae tuæ, unus ad remittendum culpam, et aliis ad dimittendum pœnam, fiant, inquam, intendentes in orationem servi tui*, hoc est intendat misericordia tua mihi, ut et culpam dimittas et pœnam, quia *seruus tuus sum, et filius ancillæ tuæ* (Psal. cxv). Servus conditione, redemptione, et professione. Ut autem sim servus tuus veneracione, devotione, dilectione, libera me a servitute peccati, de qua legitur: *Cum servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae* (Rom. vi): nam a quo quis vipeccatur, et ejus servus efficitur. De talibus scriptum est: *Serve nequam, omne debitum dñissimi tibi, quia rogasti me, nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego misertus sum tui?* (Matth. xviii): unde: *Servo pessimo latus sanguinare* (Eccli. xlvi). *Cibaria et virga, et onus asino, panis et disciplina, et opus servo* (Eccli. xxxviii). Fac me servum justitiae, ut sim ex illis, de quibus legitur: *Servus meus es tu, in te gloriabor* (Isai. xlix). Et: *in servis suis consolabitur Deus* (Psal. cxlvi). *Servite Domino in timore et exultate ei cum tremore* (Psal. ii). Spero autem, quod velis et digneris hoc facere quia cum sis Dominus omnium, factus es pro me servus, sicut de te Paulus apostolus ait: *Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed exinanivit se, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo* (Philip. ii). Et Deus Pater per Isaiam: *Ecce servus meus, suscipiam eum* (Isai. xlii). Est ergo servitus bona, id est, humilitatis, de qua Dominus ait: *Qui major est inter vos, erit omniū servus* (Marc. x), et servitus mala, id est, iniquitatis, de qua Veritas dicit: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (Johann. viii). Et servitus indifferens, id est necessitatis, de qua dicit Apostolus: *Servus vocatus es, non si tibi cuique, sed si potes liber fieri, magis utere* (I Cor. viii). Itemque alibi: *Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantum bonis et modestis, sed et discoloris* (I Petr. ii). Ergo fiant uires tuæ intendentes in orationem servi tui.

Si iniquitates observaveris, Domine, Domine quis sustinebit?

Duplex est observatio, una quidem ad considerandum, et explorandum: alia vero ad obediendum

et obsequendum; de illa legitur: *Observasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti* (*Job. xiii.*), etc., et: *Pharisei observabant Dominum* (*Lue. vi.*) *ut caperent eum in sermone* (*Matth. xxii.*). De ista dicitur: *Deum time, et mandata ejus observa, hoc est omnis homo* (*Eccle. xii.*); et: *Si vis intrare ad vitam, observa mandata* (*Prov. vii.*). *Si ergo tu, Domine, observaveris, id est ad poenam aeternam servaveris iniquitates cuiuslibet, Domine quis sustinebit te iudicem?* Non ait: *Ego non sustinebo, sed quis sustinebit?* Quasi diceret: *Pene nullus: quia prope omnis conscientia suis cogitationibus accusatur, unde: Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parebunt?* (*Petr. iv.*) *Quanto miuus ego potero sustinere, qui sum repletus iniquitatibus?* *Quoniam iniquitates meae supergressae sunt caput meum et sicut onus grave gravatae sunt super me* (*Psal. xxxvii.*). *De his ergo profundis clamavi, postulans exaudiri, ut iniquitates meas tu, Domine, non obseves.* Et quidem exaudiri condeo.

Quia apud te propitiatio est, et propter legem tuam sustinui te, Domine.

Idem est propitiator et propitiatio, medicus et medicina, sacerdos et sacrificium videlicet, unigenitus Dei Filius Jesus Christus, Verbum in principio apud Deum (*Joan. i.*); de quo Johannes apostolus ait: *Advocatum habemus apud Deum Patrem Jesum Christum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris* (*I Joan. ii.*). Ergo apud te, Pater omnipotens, est propitiatio nostra, vivens semper aq[ui]interpellandum pro nobis (*Hebr. viii.*). Nec dubito quin obtineat quod implorat, quoniam, ut inquit Apostolus, *pro sua reverentia exauditur* (*Hebr. v.*), quemadmodum ipse dicit ad Patrem: *Ego autem sciebam quia semper me audis* (*Joan. iii.*). Nam idem postulat et exaudit, postulat quidem, ut homo, et exaudit, ut Deus; quia *Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i.*). Potest ergo sic notari Trinitas personarum, ut fideliciter et recte dicatur apud te Pater propitiatio est Filius. Et propter legem tuam, videlicet Spiritum sanctum, qui est lex salutaris, scripta, non in tabulis lapideis, sed in cordibus hominum (*II Cor. iii.*); quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (*Rom. v.*). Propter hanc, inquam, legem, quae est charitas tua, benignitas tua, unicitas tua, docens de omnibus, sustinui, hoc est exspectavi te, Domine, ut per eundem Spiritum tuum mihi peccata dimittas, et sic, qui paulo ante dicebam, quod si observares iniquitates, sustinere non possem, jam dicam, quod propter legem tuam sustinui te, Domine. Hic sane Spiritus est lex gratiae, quae quinquagesimo die in sono et igne apostolis est data de cœlo (*Act. ii.*), sicut olim lex litteræ quinquagesimo die fuit data Iudeis in fulgure ac tonitru de monte Sina (*Exod. xix.*). Multiplex autem lex legitur in Scripturis. Lex gratiae, lex justitiae, lex clementiae, lex naturæ, lex Scripturæ et lex culpæ.

A De prima: *Lex Domini immaculata, irreprehensibilis, convertens animas* (*Psal. xviii.*). Nam *lex per Moysem data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i.*). De secunda: *Propter hoc legem statuit delinquentibus in via* (*Psal. xxiv.*). Et: *Israel in lege justitiae non pervenit* (*Rom. ix.*). De tertia: *Lex clementiae in ore ejus* (*Prov. xxx.*). De quarta: *Cum gentes ea, quæ legis sunt, naturaliter faciunt, ipsi sibi sunt lex* (*Rom. ii.*). De quinta: *Lex subintravit, ut abundaret delictum* (*Rom. v.*). De sexta: *Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati* (*Rom. vii.*). Ergo propter legem clementiae tuæ, tuam semper propitiationem exspectans sum. Alioqui pro multitudine, magnitudine ac turpitudine iniquitatum mearum penitus desperassem. Sed nullus omnino desperet; quia apud te propitiatio, id est propitiator existit, qui quidem distinctus est a te in persona, sed idem tecum est in essentia, consubstantialis et coomnipotens, coæqualis et coæternus, cum Spiritu Paracleto qui ab utroque procedit. Et ideo

Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit anima mea in Domino.

Quem propitiationem prædixerat, modo verbum appellat: quia ut propitiatio nobis fieret, *Verbum caro factum est et habitavit in nobis* (*Joan. i.*). Unus hie erat ex illis, qui cum nimio desiderio Redemptoris exspectabant adventum, dicentes: *Veni, Domine* (*Apoc. xxii.*), at noli tardare, relaxa facinora plebis tuæ Israel. *Domine Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus* (*Psal. lxxix.*). *Utinam dirumperes cœlos et descenderes* (*Isa. lxiv.*). *Excita potentiam tuam, et veni, ut salvos nos facias* (*Psal. lxix.*). *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis* (*Psal. lxxxiv.*). *Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui, et visita nos in salutari tuo* (*Psal. cxv.*). *Emitte Agnum, Domine, Dominatorem terræ, de petra deserti ad montem filiæ Sion* (*Isai. xvi.*). Hujus ille desiderio æstualbat, qui dicebat in Canticis: *Osculetur me osculo oris sui, quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia unguentis optimis* (*Cant. i.*).

Hinc ille Simeon senex, justus et timoratus, expectans redemptionem Israël, cum responsum accepisset a Spiritu sancto, non visurum se mortem, nisi videret Christum Domini, in spiritu venit in templum, et recipiens eum in ulnas suas, benedixit et dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace*, etc. (*Luc. ii.*). Hinc ipse dicebat apostolis: *Multi prophetæ et reges voluerunt videre, quæ videtis, et non viderunt, etc.* (*Luc. x.*). *Sustinuit anima mea in verbum tuum, illud videlicet, quod per prophetam dixisti: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (*Ezech. xxxiii.*), et quod *Verbum tuum inquit in Evangelio: Non veni vocare justos, sed peccatores* (*Matth. ix.*). Et: *Venit Filius hominis querere et salvare quod perierat* (*Matth. xviii.*). Et ideo speravit anima mea

in Domino, in ipso verbo, de quo scriptum est per prophetam, quod Dominus est nomen ei (Psal. LXXXVII). Speravit, inquam, non in se, non in homine, non in mundo, sed tantum in Domino, qui solus salvare potest, nec derelinquit sperantes in se. Quare

A custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino.

Est mane temporis, mane saeculi, mane hominis, mane diei, mane salutis, mane peccatoris, mane gloriae, mane prosperitatis et mane culpae. Mane temporis est creationis initium, de quo dicitur ad Luciferum : *Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? (Isai. XIV.)* Mane saeculi, prima ætas, de qua legitur : *Exiit primo mane conducere operarios in vineam suam (Matth. XX).* Mane hominis, pueritia, de qua Veritas ait : *Vigilate, quia nescitis quando Dominus veniet, sero an media nocte, an galli cantu, an mane (Marc. XIII).* Mane diei, diluculum, de quo legitur : *Valde mane una Sabbatorum (Marc. XVI).* Mane salutis, incarnationis Redemptoris, de qua dicitur : *Vespere scietis, quia veniet Dominus, et mane videbitis gloriam ejus (Exod. XVI).* Mane peccatoris, infusio gratiae, de qua propheta : *In tribulatione sua mane consurgent a me (Osee VI).* Mane gloriae, resurrectio, de qua dicit Psalmista : *Mane astabo tibi et videbo, quoniam non Deus volens iniquitatem tu es (Psal. I).* Mane prosperitatis, arius temporalis, de qua dicitur : *Vae terræ, cuius principes mane comedunt (Eccl. X).* Mane culpae, prava suggestio de qua dicitur : *Quasi mane expansus super montes (Joel II).* Ergo *a custodia matutina usque ad noctem*, id est ab infusione gratiae usque ad finem vitae, de qua legitur : *Venit nox, quando nemo potest operari (Joan. IX).* Vel ab hora incarnationis usque ad tempus judicii, de quo dicitur : *Media nocte clamor factus est (Matth. XXV).* Sive a statu prosperitatis usque ad adversitatis articulum; de quo legitur : *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem (Psal. CXX).* Speret Israel, id est vir fidelis, in Domino. Potest etiam sic intelligi : *A custodia matutina usque ad noctem*, id est a justo usque ad peccatorem, omnes omnino sperent in Domino. Ex quo enim infunditur homini gratia, perseverare debet in bono, ut merito speret de Deo usque ad finem vitae; quoniam *qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. X, XXIV).* Unde in lege caput et cauda hostiæ debebant offerri (Lev. VII). A tempore incarnationis Christi data est certa spes populo Christiano, ut de resurrectionis glorificatione confidat, præsertim ex quo Dominus a morte resurrexit. Sed a mane usque ad noctem, id est in prosperis et adversis homo fidelis sperare debet in Domino, ut in illo confidens, nec prosperis elevetur, nec dejiciatur adversis. Estque semper ab ipso mane custodia sine vigilâ necessaria, ne per serpentis astutiam pia intentio corrumpatur. Propter quod alibi dicitur : *Non confundetur, cum loquetur inimici suis in porta (Psal. CXXVI).* Inimici namque sunt dæmones, qui homini adversantur; porta est pravae

A suggestionis initium, per quod dæmones ingredi voluntur in mentem. Ille igitur non confunditur, qui contradicendo et reclamando suis loquitur inimicis in porta, ut statim in ipso pravæ suggestionis initio dæmones abjiciat et propellat, et ne flant inimici ejus in capite, parvulos allidat ad petram (Psal. CXXIX). Non est itaque contemnenda vigilia vel custodia matutina, dicente Psalmista : *In matutino interficiebam omnes peccatores terræ (Psal. C).* Nam et in vigilia matutina respexit Dominus super castra Ägyptiorum, et submersit illa in mare Rubrum (Exod. XIV). Quare *a custodia matutina usque ad noctem speret Israel in Domino*, et merito potest sperare

Quia apud Dominum misericordia, et copiosa apud eum redemptio.

Eundem dicit misericordiam quem propitiationem prædixerat, id est Christum, juxta quod alibi dicitur : *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam.* Ipse quoque Redemptor alibi appellatur redemptio, unde Paulus : *Factus est nobis sapientia et redemptio (Cor. I)*; et Psalmista : *Redemptionem misit Dominus populo suo (Psal. CV).* Ipsius ergo dicit misericordiam, ut ostendat, unde maxime misericors propitiator existat, quia videlicet *apud eum est copiosa redemptio*, id est aspersio sanguinis ejusdem, quinque partibus abundantiter effusi, ad plenam redemptionem sufficiens universis. Quoniam cum ipse sit verus Deus, et ob hoc omnes gentes reputentur quasi nihil coram eo (Isai. LXXXV), unus pro universis sufficit, immo superabundavit omnino. Et ideo non dicit, quod necessaria, sed quod *copiosa sit apud ipsum redemptio.* Redemptio enim sumus non corruptilibus auro et argento, sed pretioso sanguine agni immaculati (I Pet. I); juxta quod alibi dicitur : *Redemisti nos, Domine, in sanguine tuo (Apoc. V)*; nam redemptio propriæ dicitur liberatio quæ fit dato pretio. Homo namque se ipsum vendere potuit in servitutem diaboli, sed redimere non potuit seipsum a servitute diaboli; unde ad redemptionem ipsius necessaria fuit misericordia Domini copiosa. Sane homo peccando servum subtraxit et abstulit Deo, quem tradidit et subjecit diabolo. Pax igitur inter eos rationabiliter fieri non poterat, nisi damnum quod intulerat, restauraret. Homo vero nihil habebat, quod Deo digne recompensaret pro damno; quia, si quid de irrationali redderetur creatura, pro rationali substantia minus esset. Sed hominem non potuerat digne restituere, quia justum et innocentem abstulerat et neminem nisi peccatorem inveniebat. Videntis itaque Deus hominem sua virtute non posse jugum damnationis evadere, prævenit eum per solidam misericordiam, ut deinde liberaret etiam per justitiam. Ut ergo Deus placari posset ab homine, dedit Deus homini gratis, quod homo ex debito redderet Deo. Dedit igitur hominem homini, quem restitueret homo pro homine, qui, ut recompensatio digna fieret, priori non solum esset aequalis, sed etiam major. Et quidem oportebat eum esse

majorem, ut unus pro universis sufficiens habere tur. Quocirca Verbum caro factum est (*Joan. i*), ut daretur hominibus Deus homo, sicut prædixerat Isaías: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Isa. ix*), ut in carne mundissima, quæ prorsus esset immunis a culpa, sustinendo poenam indebitam, pretium redemptionis humanæ Deo Patri persolveret, *factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (*Phil. ii*). Suscepit igitur in se poenam pro omnibus, ut daret per se gloriam universis, Isaia testante, qui ait: *Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra*, etc. (*Isai. lxxiiii*). Vel potius apud Dominum Filium misericordia est, qui nostras dignatus est miserias experiri, juxta quod dicit Apostolus: *Non habemus pontificem qui non possit compati infirmatibus nostris, tentatum, per omnia pro similitudine absque peccato* (*Heb. iv*). In eo enim, in quo passus est ipse et tentatus, potens est et eis qui tentantur auxiliari. Recte itaque subditur:

Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus.

A Servus quidem regem offenderat, propter quod traditus erat tyranno, qui eum in carcere delinens graviter affligebat; cumque per se liberari non posset, pius adfuit mediator, qui, solvens poenam pro culpa, satisfecit regi pro servo; et sic cessante causa, cessavit effectus. Unde liberatus est servus a debito culpæ, a jugo tyranni et ab ergastulo carcere. Servus homo, rex Deus, mediator Christus, offensa inobedientia, tyrannus diabolus et carcere infernus. Christus autem pro culpa hominis poenam mortis Deo Patri persolvit, et sic dato pretio redemptus est homo a peccato, diabolo et inferno Illic est ergo qui redemit Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. Israel interpretatur *vir videns Deum*, unde hic non carnalis, sed spiritualis Israhel debet intelligi, quia *spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam* (*Joan. vi*). Illos itaque Christus sua passione redemit ab omni culpa, et tandem redimet illos ab omni poena, cum *abstergat Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius nec luctus*, etc. (*Apoc. xxii*). Grata conclusio, quia de tristi principio lætus finis procedit.

In psalmum septimum pœnitentiale Elucidatio. Titulus autem hujus psalmi talis est: Psalmus David, quando persequebatur eum filius suus Absalonis. — Tituli ejusdem explicatio.

Historia, quam titulus tangit, ex secundo libro Regum (*Sap. xviii*) est nota; de qua tamen Psalmus non agit, sed de significatione tantum ipsius: quia, sicut Absalon persequebatur David patrem suum, sic illicitus motus perturbat et persecutus animum, de quo nascitur et procedit. Propter quod pœnitens ait: *Persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam.* Ia ergo re-

C probus filius persecutus patrem et proles iniqua parentem, sicut ex contrario bonus affectus reficit spiritum et pia cogitatio mentem. Habet autem hic psalmus [quatuordecimus] tredecim versus, designans quod ab hac persecutione oportet animum liberari per observationem decalogi et fidem individuæ Trinitatis. Vel per septem Spiritus sancti dona et sex opera pietatis.

Psalmi centesimi quadragesimi secundi in ordine psalmorum, in ordine pœnitentialium psalmorum ultimi explicatio.

Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua; exaudi me in tua justitia.

Psalmus iste in quatuor partibus dividitur, quarum prima formam et causam postulationis expavit. Sed formam postulationis in orationem et obsecrationem distinguit, quas in veritate ac justitia postulat exaudiri, unde: *Domine, exaudi orationem meam, auribus percipe obsecrationem meam*, etc. Caesam vero postulationis distinguens ostendit, quod non decet Dominum in judicium intrare cum seruo, nec expedit servo in judicium intrare cum Domino; unde: *Non intres in judicium cum servo tuo*, etc. Ait itaque pœnitens: *Domine, exaudi ora-*

tionem meam, auribus percipe obsecrationem meam in veritate tua; exaudi me in tua justitia. Exaudi orationem meam, quam prosterno coram te, non in justificationibus meis, sed in miserationibus tuis; auribus percipe obsecrationem meam, quam effundo coram te, non in meis auribus, sed in tua voluntate et veritate confidens; nec de meritis meis, sed de tua justitia sperans. Et ideo in veritate tua, exaudi me in tua justitia. Repetit idem diversis verbis cum dicit: *Exaudi orationem meam*, et addit: *Percipe obsecrationem meam*, per repetitionem hujus exprimens desiderium et dictum confirmans. Potest autem inter orationem et obsecrationem distingui, ut oratio sit quæ cum supplicatione pro-

ponitur, ut : *Exaudi quæsumus Domine supplicum preces* (50). Obscuratio vero quæ cum adjuratione profertur, ut : *Per crucem et passionem tuam libera nos, Domine* (51). Auribus ergo, id est auditu benignitatis et pietatis, quæ cum sit una, diversos habet effectus, quia et poenam dimitit et culpam, percipe obsecrationem meam, non in mea veritate, sed tua : similiter in tua justitia, non in mea. Est enim veritas essentiae, unde : *Deus verax est, omnis homo mendax* (Rom. iii); et : *Ipse est verus Deus et vita æterna* (Joan. v). Doctrinæ, unde : *Scimus quia verax es et viam Dei in veritate doces* (Matth. xxii). Scripturæ, unde : *Expressum est in Scriptura veritatis* (Dan. x). Censuræ, unde : *Judicabit orbem terræ in justitia et populos in veritate sua* (Psal. xcvi). Promissi, unde : *Lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. i). Mandati, unde : *Omnia mandata tua veritas* (Psal. cxviii). Testimonii, unde : *Ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati* (Joan. xviii). Sacramenti, unde : *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (Joan. vi). Cordis, unde : *In spiritu et veritate oportet adorare* (Joan. iv). Oris, unde : *Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo* (Ephes. iv). Operis, unde : *Iuveni de filiis tuis ambulantes in veritate* (II Joan.). His omnibus modis Christus est verax, unde ipse antonomastice dicitur Veritas. *Ego sum, inquit, via, veritas et vita*, etc. (Joan. xiv). Ergo exaudi me in veritate tua, ut verax appareas, quia promisisti : Qua cunque hora peccator conversus fuerit et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xxxvii). Et : *Exaudi me in tua justitia, ut justus appareas, quia tu decrevisti : Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (Ibid.). Sit itaque veritas secundum promissum et justitia secundum decretum, ut inveniaris justus et verax. Certe justitia est, ut sicut perversis irasperis, ita misericordis conversis. Vel quia secundum sententiam evangelicam, veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate (Joan. iv), tu, Domine Pater, exaudi me in veritate tua, id est in Filio tuo, in quo et per quem omnia operaris. In ipso ergo, quem apud te propitiatorem et mediatorem habemus, exaudi me in tua justitia, divina videlicet, non humana; nam secundum humanam justitiam, cum reus confitetur peccatum, convictus a judice condemnatur: secundum divinam, absolutus a Domino non damnatur, juxta quod legitur : *Dic tu iniquitates tuas, ut justificeris* (Eccli. iv); et : *Dixi : Confitabor, et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psal. xxxi). Homo quippe judicat secundum quod perversus mala commisit, Deus autem secundum quod conversus mala dimisit. Sit ergo : *In veritate tua, exaudi me in tua justitia*.

Et ne intres in judicium cum servo tuo, Domine, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis tivens.

(50) Offic. eccl.

A Est judicium auctoritatis, quo judicat tota Trinitas, juxta quod legitur : *Judica, Domine, nocentes me* (Psal. xxxiv). *Ipse judicabit pauperes hujus populi* (Psal. lxxi). Et ego in spiritu meo judico. Et judicium manifestationis, unde : *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (Job v) : quia solus Filius in judicio apparebit, et secundum appropriationem magis ad sapientiam, quam ad potentiam vel benignitatem videtur judicium pertinere. Judicium discretionis, unde : *Ego in judicium veni in hunc mundum* (Joan. ix); et : *Judica me, Deus, et discerne causam meam* (Psal. xlii). Discussionis, unde : *Si aequitas judicii queritur, nemo pro me audet dicere testimonium* (Job ix). Et ideo Psalmista clamabat : *Ne intres in judicium cum servo tuo* : quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Correctionis, unde : *Tempus est, ut judicium incipiat a domo Dei* (I Petr. iv). *Cum judicamur a Domino, corripimur* (I Cor. ii). Executionis, unde : *Qui non credit, jam judicatus est* (Joan. iii). Salvationis, unde : *Non damnabit eum, cum judicabitur illi* (Psal. xxxvi). Damnationis, unde : *Fornicatores et adulteros judicabit Deus* (Hebr. xii). Comparisonis, unde : *Regina Austri surget in judicio cum generatione ista, et condemnabit eam, quia venit a finibus terræ audire sapientiam Salomonis* (Luc. ii). Præsumptionis, unde : *Tu quis es, qui judicas alienum servum?* (Rom. xiv.) Suspicionis, unde : *Miki autem pro minimo est, ut a vobis judicer, ab humano die, etc.* (I Cor. iv). Non ergo discussias in judicio merita mea, quia si secundum exigentiam meritorum meorum me volueris judicare, absque dubio justificari non potero, cum sint merita mea mala, non gratia digna, sed poena : non indulgentia, sed vindicta. *Si enim iniquitates observaveris Domine, Domine, quis sustinebit?* (Psal. cxxix.) Nullus omnino. Ergo ne intres in judicium cum servo tuo, Domine, mecum videlicet, qui utique sum servus tuus; quia non decet Dominum judicium intrare cum servo, præsertim immensum cum insimo, de quo præter judicium potest omnino suum beneplacitum adimplere. Nec expedit servo, ut tu, qui es Dominus omnium, in judicium intres cum ipso : quia in conspectu tuo, id est coram te, qui conspicis universa (quoniam oculis tuis omnia nuda sunt et aperta) non justificabitur omnis vivens in hac carne mortali. Nullus est enim in hac vita præsenti, qui non sit astriclus vinculis peccatorum, unde : *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (Joan. i); nam in multis offendimus omnes (Jac. iii). Salomone testante : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum, et purus sum a peccato?* Nec infans unius dici, sine peccato est super terram. Ille autem in judicium intrat cum Domino, qui justitiam suam statuens, justitiae divinæ non est subjectus, de quo propheta : *Quid vultis mecum in judicio contendere? omnes dereliqueris me, dicit Dominus* (Jer. ii). Ego ergo

(51) Litan. sanct.

nolo tecum contendere in judicio, quia meam justitiam non constituo, sed injustitiam tuam damno, sciens, quod *in conspectu tuo non justificabitur omnis vivens*. Meticulosum est igitur omni viventi coram te causam agere criminalem, quia cum sis potentissimus, manus tuas nemo potest effugere, cum sis sapientissimus, oculos tuos nihil potest latere: cum sis justissimus, animum tuum nemo potest corrumpere, coram quo accusatrix est conscientia, rea mens, advocatrix ratio, iustis memoria: et tu iudex, qui es justus, potens, et sapiens, imo justitia, potentia, et sapientia, reddens unicuique secundum opera sua. Sed dicet aliquis: Nonne in hac vita mortali sunt aliqui justi, qui etsi non omnino a peccatis venialibus liberi, sunt tamen a criminalibus liberati. Numquid tales justo possent judicio condemnari? quoniam verum est, quod *in conspectu Dei non justificabitur omnis vivens*. Posset forsitan responderi, quod sicut est bona mors, ita et mala vita. De ista dicitur: *Fortis est, ut mors; dilectio, et dura, sicut infernus, aemulatio. Aquæ multæ non possunt extinguere charitatem* (*Cant. viii*). Et: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Colos. iii*). De illa legitur: *Vidua, quæ in deliciis vivit, vivens mortua est* (*I Tim. v*). Et filius prodigus, qui abiit in regionem longinquam, dissipavit omnem substantiam suam vivendo luxuriose (*Luc. xv*). Qui ergo vivunt sibi, non Christo; carni, non spiritui; mundo, non Deo, hi profecto *in conspectu Dei* justificari non possunt, nisi prius moriantur sibi, ut vivant Christo; moriantur carni, ut vivant spiritui; moriantur mundo, ut vivant Deo. Taliter iste poenitens noverat se vixisse. Quocirca petebat, ut Dominus in judicium non intraret cum ipso, quia *in conspectu ejus non justificabitur omnis homo talis*, et taliter vivens. Porro cum nemo justificetur nisi ex dono gratiae, patet, quod nullus justificatur ex merito vitae. Nam infusio gratiae proprie justificatio appellatur, quam Deus nulli concederet, si eum secundum meritorum exigentiam judicaret. Vel de iudicio comparationis potest intelligi, ut sit sensus: *In conspectu tuo, id est in comparatione tui, non justificabitur*, hoc est, non apparebit justus *omnis vivens*, sive angelus, sive homo. Unde non additur aliquis specialis terminus substantivus, ut integratur de omni vivente, quoniam in conspectu ejus nec astra sunt munda. Unde beatus Job ait: Vercocio, quia non justificabitur *homo comparatus Deo* (*Job xv*). Et: *Si innocentem me ostendero, pravum me comprobabit* (*Job ix*). Nam omnis munditia creature immunda est, comparata munditia creatoris. Propter quod ab eodem sancto Job dicitur: *Si lotus fuero quasi aquis nivium, et fulserint velut mundissimæ manus meæ, tamen sordibus me intinges, et abominabunt me vestimenta mea* (*Ibid.*). Sicut enim stella comparata soli non lucet, et argentum comparatum auro vilescit: sic, imo incomparabiliter magis, *in conspectu Dei non justificabitur omnis vivens*.

A *nis vivens*. Ergo *exaudi orationem meam*, ut liberes me a persecutis me (*Psal. cml*).

Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam.

Quantum ad litteram, videtur innuere se dimicasse cum hoste, sed ab eo suis versum in fugam. *Quia persecutus est*, inquit, *inimicus animam meam*: prostratum in terra, quia humiliavit in terra vitam meam: conclusum in carcere, quia *collocavit me in obscuro*, non utique amplio et claro, sed tenebroso et arcto, sicut tumulus mortuorum; unde subjungit: *Sicut mortuos sæculi*. Et ideo præ angustia careeris *anxitus est in me spiritus meus*, et præ ipsius obscuritate *in me turbatum est cor meum*, præsertim ex

B recordatione felicitatis antiquæ; quia *memor fui dierum antiquorum*, quibus florere solebam, unde: *Meditatus sum in omnibus operibus tuis*, quibus me recolo prosperatum; et etiam *meditabar in factis manuum tuarum*, quibus me desidero prosperandum. Et merito, quia tantam patior in carcere ipso miseriam, quod præ ariditate sitiis expandi manus meas ad te: quoniam *anima mea* est ad te suspirans, *sicut terra sine aqua*, et nisi protinus liberaris, in brevi animam exhalabo, ideo *velociter exaudi me*, quia jam quasi *desecit spiritus meus*. Ergo ne avertas faciem tuam a me, quia si avertaris, *similis ero descendenter in lacum*, velut in profundum submersus. Unde liberare non differas ultra diem, sed *auditam mihi fac manc misericordiam tuam*, quia non in me, sed *in te speravi*, Domine. Et cum deduxeris me de carcere, *notam mihi fac viam*, *in qua ambulem*, quia non ad alium, sed ad te levavi animam meam: et ne ab inimicis meis iterum comprehendar, eripe me de inimicis meis, quoniam *ad te confugi*, tanquam ad munimentum securum. Quare *doce me facere voluntatem tuam*, ut in nullo illam offendam, propter quod tuam defensionem amittam; quia tu, non aliis, es *Deus protector meus*. Spero igitur, quod *spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam*, ne aberrem ab iteru recto, ut sic ad te cito perveniam. Et propter nomen tuum, Domine, quod in meum auxilium invocavi, tu *vivificabis me*, quasi jam mortuum præ-

C ultra miseria, quam sustineo: et hoc facies non in justitia mea, sed in aequitate tua. Sic igitur educes de tribulatione, quam patior, animam meam, et in misericordia tua, non ex meritis meis disperdes omnes inimicos meos, quasi vagos et profugos super terram. Et perdes omnes qui tribulant animam meam, hac profecto de causa, quoniam servus tuus ego sum. Et tu, Domine, servos tuos vindicas et defendis. Ait ergo: *Persecutus est inimicus animam meam*. Secunda pars, in qua narrat et illa quæ patitur, et illa quæ agit. Patitur enim persecutionem in anima, unde: *Persecutus est inimicus animam meam*. Humiliationem in vita, unde: *Humiliavit in terra vitam meam*. Obscuritatem in carcere, unde: *Collocavit me in obscuro sicut mortuos sæculi*.

Anxietatem in spiritu, unde : *Anxiatus est in me spiritus meus*. Et turbationem in corde, unde : *Turbatum est in me cor meum*. Agit autem memoriam de diebus antiquis, quibus ipse in tempore floruit, unde : *Memor sui dierum antiquorum*. De divinis operibus, quibus Deus sæculum condidit, unde : *Meditatus sum in omnibus operibus tuis*. Et de factis Dominicis, quibus Christus mundum redemit, unde : *In factis manuum tuarum meditabar*. Agit etiam de manibus ad orationem extensis, unde : *Expandi manus meas ad te*; ac de spiritu ad desiderium inflammato, unde : *Anima mea sicut terra sine aqua tibi*. Persecutus est igitur inimicus animam meam, non unus tantum, sed multiplex, dæmon et homo, mundus et caro, vitium et peccatum. Propter quod alibi ait : *Inveteravi inter omnes inimicos meos* (*Psal. vi*). Et : *Respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt* (*Psal. xxiv*). Et persequendo me, multum invaluit contra me, quoniam humiliavit in terra, id est in terrenis voluptatibus, vitam meam, ut terram comedere, quasi serpens maledictus a Deo (*Gen. iii*). Sicut enim qui conspicit cœlestia, exaltatur ad cœlum, ita qui terram desiderat, humiliatur ad terram. Ille vero qui suffudit in terra talentum, meruit a Domino reprobari (*Matth. xxv*). Ad hoc enim tendit persecutio inimici, ut a spe ecclestium dejiciat animam ad concupiscentiam terrenorum. Vita Christus, qui de se dicit : *Ego sum resurrectio et vita* (*Joan. ii*). Vita naturæ, unde : *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae* (*Gen. ii*). Doctrinæ, unde : *Cibavit eum Dominus pane vitae et intellectus* (*Eccli. xv*). Gratiæ, unde : *Vivo jam non ego, vivit vero in me Christus* (*Galat. ii*). Gloriæ, unde : *Hac est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (*Joan. xvii*). Sunt et hominum multæ vitae, ut activa, contemplativa, regularis, sæcularis, et hujusmodi, unde legitur : *Melior est misericordia tua super vitas* (*Psal. lxi*). Est præterea vita culpæ, unde : *Abiit in regionem longinquam, et dissipavit omnem substantiam vivendo luxuriose* (*Luc. xv*). Miseriæ, unde : *Homo natus de muliere brevi vivens tempore, repletur multis miseriis* (*Job xiv*). Pœnæ, unde : *Laudavi magis mortuos, quam viventes* (*Eccle. iv*). Et gehennæ, unde : *Laborabit in æternum, et vivet adhuc in finem* (*Psal. xlviii*). Non solum autem humiliavit in terra vitam meam, sed etiam

Collocavit me in obscuro sicut mortuos sæculi, et anxiatus est in me [al. super me] spiritus meus, in me turbatum est cor meum.

- Redde singula singulis. *Anxiatus est*, inquit, in me spiritus meus : quoniam inimicus meus, quantum in se fuit, humiliavit in terra vitam meam. Et in me turbatum est cor meum : quia collocavit me in obscuris, id est in tenebris vitiorum, quæ mentem obtenebrant et obscurant, quemadmodum de peccatoribus inquit Apostolus. *Obscuratum est insipiens cor eorum* (*Rom. i*). *Collocavit*, inquit, me in obscuris,

A sicut mortuos sæculi, hoc est, sicut homines sæculares mortuos in peccatis; in corpore quidem viventes, quantum ad sæculum, sed in anima mortuos, quantum ad Dominum. Unde cognoscens suum periculum, *anxiatus est in me spiritus meus*, vehementi timore correptus. Et in me turbatum est cor meum, vehementi dolore compunctum : non solum autem intra me, sed et contra me, *anxiatus est in me spiritus meus*, et turbatum est cor meum, quia ego hujus anxietatis et turbationis sum causa, qui culpabiliter egi, unde mihi cordis turbatio, et anxietas spiritus provenerunt : non refundo culpam in alium, sed meipsum accuso, ut merear indulgentiam facilius obtinere. Ne vero desperationem incurram, sed consolationem inveniam,

B *Memor sui dierum antiquorum, et [al. et non habet] meditatus sum in omnibus operibus tuis, et [al. et non habet] in factis manuum tuarum meditabar* [al. *meditabor*].

Magna est consolatio inter tribulationum angustias miserationum Domini recordari, et ideo *memor sui dierum antiquorum*, quibus Deus antiquis Patribus multa consolationem remedia præstít ab antiquo. Et *meditatus sum in omnibus operibus tuis*, quæ ad creationem pertinent et naturam, ita ut universitas extendatur non ad singula genera, sed ad genera singulorum. Et etiam *meditabor in factis manuum tuarum*, pertinentibus ad redemptionem et gratiam, quæ fecerunt proprie manus tuæ, ex quibus omnibus spem liberationis concipio in variis tribulationibus constitutus. Et ideo

C *Expandi manus meas ad te, anima mea sicut terra sine aqua tibi.*

Considerer ergo *expandi ad te*, Domine, manus meas, quia tu dignanter expandisti pro me tuas, in patibulo crucis extensas. Et ego manus meas in formam crucis expandi, glorians cum Apostolo in cruce tua, Domine Jesu Christe (*Galat. vi*), quæ mihi salutis existit causa. *Expandi* etiam manus meas, id est affectus et opera dilatavi, quæ prius erant quodam modo contracta, dum minus de liberatione sperabam. Manus hominis multiplex. Operationis, unde : *Manus meæ stillaverunt myriham* (*Cant. v*); et : *Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es* (*Psal. cxlviii*). Orationis, unde : *Levantes puras manus in oratione* (*I Tim. ii*). Cumque levaret Moyses manus in oratione, vincebat Israel (*Exod. xvii*). Contemplationis, unde : *Manus hominis sub pennis eorum* (*Ezech. i*); et : *Stellio manibus nititur, et moratur in aedibus regum* (*Prov. xxx*). Curationis, unde : *Super ægros manus imponent, et bene habebunt* (*Marc. xvi*); et : *Dedit illi manum, et erexit illam* (*Act. ix*). Laudationis, unde : *Omnis gentes plaudite manibus* (*Psal. xlvi*); et : *Flumina plaudent manibus in idipsum* (*Psal. xcvi*). Ideo autem manus ad cœlum in oratione *expandi*, quoniam anima mea est tibi sicut terra sine aqua, quæ creans humore virtutem, germen boni operis non producit, unde desiderat imbreui, ut germinet iri:

gata. Ne vero priorsus arescat et sterilis fiat,
Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus
meus.

*Ne avertas faciem tuam a me. et similis ero de-
scendentibus in lacum.*

Tertia pars, in qua exprimit illa, quæ postulat, et postulandi causas exponit. Postulat primo divinam a se faciem non averti, unde : *Non avertas faciem tuam a me. Causamque subjungit, quoniam si aver- teres, similis ero dependentibus in lacum.* Secundo postulat misericordiam sibi adesse divinam, unde : *Auditam fac mihi mane misericordiam tuam; et cau- sam assignat : Quia in te, Domine, speravi.* Tertio postulat viam, in qua ambulet, fieri sibi notam, unde : *Notam mihi fac viam in qua ambulem; red- ditque protinus causam : Quia levavi ad te animam meam.* Quarto postulat ab hostibus liberari, unde : *Eripe me de inimicis meis, et causam ostendit, quo- niam ad te, Domine confugi.* Quinto postulat edoceri divinam facere voluntatem, unde : *Doce me facere volun- tam tuam, et statim exprimit causam : Quia tu es Deus meus.* Vere itaque Domine, *anima nra est sicut terra sine aqua : quia defecit spiritus meus,* non a vita naturæ, sed gratiæ, quam per peccatum amisi ; vel : *Exaudi me Domine, quia defecit spir- tus meus,* id est factus sum pauper spiritu, defi- ciente superbia et proficiente humilitate. Quare non avertas faciem tuam, id est benignantatem tuam a me, sed reddas humili, quod abstulisti superbo. Etenim, si faciem tuam averteris, *ero similis dependentibus in lacum,* id est in profundum peccati, de quo alibi dicitur : *Impius cum venerit in profundum peccato- rum, contemnit (Prov. xvii) : quia sine spe veniæ, licentiam sibi peccandi proponit, laxatis iniquitatum habenis ; vel : Ero similis dependentibus in lacum,* id est unus ex reprobis dependentibus ad infernum. Est enim lacus culpæ, unde : *Salvasti me a dependentibus in lacum (Psal. xxix).* Miseriæ, unde : *Edu- xit me de lacu miseriae et de luto facis (Psal. xxxix).* Et gehennæ, unde : *Aestimatus sum cum dependentibus in lacum (Psal. lxxxvii).* Ergo, ne avertas fa- ciem a me.

Auditam fac mihi mane misericordiam tuam, quia in te speravi Domine [al. non habet Domine].

Mane, id est in ortu lucis, in infusione videlicet gratiæ, *fac mihi auditam misericordiam tuam,* id est fac me audire, hoc est intelligere illam, quæ lucem veritatis et charitatis facit in anima coruscare. Vel *mane resurrectionis,* post finem sæculi *fac me au- dire misericordiam tuam,* videlicet verbum illud misericordia tua plenum : *Venite benedicti Patris mei, percipite regnum, etc. (Matth. xxv).* Quoniam in te speravi Domine, ut mihi conferas et gratiam in præ- senti, et gloriam in futuro. Ut autem ad illam recte trahite valeam pervenire,

Notam fac mihi viam in qua ambulem, quia ad te levavi animam meam.

Hoc utique fecit Deus, cum propheticum sermo- nem accedit, cui sicut Petrus ait, debemus atten-

A dere quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec illucescat dies (II Pet. i). Ipse namque viam veri- tatis ostendit, id est fidem catholicam, per quam ambulare bonis operibus debemus, ut perveniamus ad vitam. Qui vero per aliam viam tendit, ut Ju- dæus, hæreticus, vel paganus, ipse profecto non pergit ad vitam, sed vadit ad mortem. Is quoque qui est via, veritas et vita (Joan. xiv), notam fecit semitam, notam fecit se viam, per quam acceda- mus ad ipsam vitam, cum Deitatis lumen in huma- nitatis testa proposuit, ut per formam servi proce- damus ad formam Dei, ad lumen piissimum, Verbum quod erat in principio apud Deum (Joan. i). Hanc ergo viam in qua ambulem notam fac mihi. Et certe debes, quia ad te levavi animam meam, non ad mundum curvavi, sed afferens vas ad fontem, ut impleas illud aqua saliente in vitam æternam (Joan. iv). Nullus ergo de suo sibi presumat ingenio suam scientiam sufficere ratus ad cognoscendam viam, per quam tendat ad patriam : quia non sunt in ho- mine viæ ejus, sed a Domino gressus hominis diri- guntur (Psal. xxxvi). Est autem via, quæ videtur homini recta, novissima autem ejus ducunt ad iute- ritum (Prov. xiv). Ergo notam fac mihi viam in qua ambulem quia ad te, Domine, levavi animam meam : non enim eam continui quasi sufficientem in me, sed levavi eam velut insufficientem ad te, ut ad cognoscendum viam, in qua ambulem, a te postu- lem intellectum. Unde levavi eam ad cœlestia de- terrenis ; nam omne datum optimum, et omne donum perfectum de sursum est descendens a Patre luminum (Jacob. i). In ipsa vero salutis via,

Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi : doce me facere voluntatem tuam, auia Deus meus es tu.

Multi sunt inimici qui obsident viam, ut deviare faciant viatores, visibles et invisibles, spirituales et corporales. *De his omnibus inimicis eripe me,* ne impe- diant viam meam, quoniam ad te confugi, qui es refu- gium sperantium in te, Domine. Nemo quippe te potest effugere, unde quilibet ad te debet confugere, qui ad te venientes foras non ejicis, sed intrare permit- tis. Et ne a te ultra recedam, *doce me per Spiritum sanctum tuum,* qui est unctio, docens de omnibus (I Joan. ii), *facere voluntatem tuam,* id est implere præcepta tua. Voluntas enim Dei quæ Deus est, et beneplacitum appellatur, illa non sit, sed facit omnia quæcumque vult fieri, in cœlo et in terra, in mari et in abyso (Psal. cxlv). Haec utique una est, sed ejus multa sunt signa, de quibus pluraliter dicit : *Magna opera Domini, exquisita in omnes vo- luntates ejus (Psal. cx).* Inter quæ sunt consilium et præceptum, de quibus ait : *Doce me facere volun- tam tuam,* ut illud agam quod tu consulis et præ- cipis faciendum. Ad te confugi, quia tu es Deus meus. Ad aliud quippe fugerem, si ab alio factus essem ; sed quia tu es Deus meus, creator meus, ad te con- fugi : quare doce me facere voluntatem tuam, q[uia] tu es magister et doctor meus